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Me géllim t& implementimit t& Standardeve Ndérkombétare te Kontabilitetit (SNK) dhe Standardeve
Ndérkombétare t€ Raportimit Financiar (SNRF), Ligjit pér tatim né t& ardhura t& korporatave (Ligji Nr.
03/L- 162), Ligjit pér shoqérité tregtare (Ligji Nr. 02/L-123), Ligjit pér ndérmarrjet publike (Ligji Nr.
03/L-087), Ligjit pér menaxhimin e financave publike (Ligji Nr. 03/L-048 ), NH “Ibér-Lepenc” sh.a.

aprovon kété:

Rregullore pér provizionimin e llogarive té arkétueshme

Departamenti financiar né kuadér t&¢ NH “Ibér Lepenc” Sh.a. &shté pérgjegjés pér implementimin
e Standardeve Ndérkombétare t€ Kontabilitetit (SNK) dhe Standardeve Ndérkombétare té
Raportimit Financiar (SNRF) si dhe té gjitha procedurave dhe politikave kontabél t& aprovuara
nga ndérmarrja.

Pérmes késaj Rregullorje, Ndérmarrja do té keté njé politiké t& shlyerjes né€ lidhje me kalkulimin
e vjetérsisé té llogarive té arkétueshme dhe njé kontrollé mé t€ miré ndaj kérkesave. Ndérmarrja
do té bejé analiza t& rregullta t&€ vjetérsis¢ s¢ llogarive t& akétueshme. Kjo do ti ndihmojé
menaxhmentit qé t& pérmirésoj arkétimet dhe barazimet me klientet dhe t&€ bg&jé vlerésime t&é
sakta pér provizione t&€ borxheve té kéqija.

I Shpenzimet pér Borxhet e Kéqija
Neni 1

Regjistrimet akruale b&hen pér té pasur mundési né parashikimin e t&€ hyrave nga shitjet, lejimet
pér shitje si dhe zbritjet q€ i takojné shitjeve tanimé t& konsumuara q& nga data e raporteve
financiare.

Neni 2

Harmonizimi i duhur mund t€ arrihet vetém nése shpenzimi pér borxhet e kéqija &shté i
regjistruar né periodén e njejté fiskale me t€ hyrat ndaj t€ cilave kané lidhshméri. Nése ky
shpenzim mund t& njihet me saktési atéheré do t& béhet provizionimi. Duke pasur parasysh
klientét e ndérrmarrjes “Ibér Lepenc” éshté e mundur t€ kalkulohet vjetérsia korrekte e llogarive
té arkétueshme.

Neni 3

Provizionimi do té béhet né ngarkesé té shpenzimeve pér borxhet e kéqija dhe lejimeve pér
borxhe.

Debi: Shpenzimet pér borxhet e kéqija
Kredi: Lejimet pér borxhe



Neni 4

Llogarité e arkétueshme dhe pagesat do té analizohen ¢do muaj nga shérbimi i financave, pér té
filluar veprimet e nevojshme pér mbledhjen e borxheve, derisa né baza vjetore kalkulohet
provizionimi pér llogarité e arkétueshme té vlerésuara si t€ dyshimta dhe si borxhe. Vlera e
llogarive t&€ arkétueshme né bilancin e gjendjes do t& tregohet pas hegjes sé lejimeve pér llogari
té arkétueshme.

II Borxhii Keq

Neni 5

Njé borxh i keq do t& konsiderohet shpenzim nése:

5.1 Shuma qé& korrespondon me borxhin, mé pérpara éshté pérfshiré né té hyra;
5.2 Kané kaluar sé€ paku 6 muaj nga afati i pagesés;

5.3 Nuk ka kontest mbi vlefshmériné jurdike t& borxhit;

5.4 Borxhi éshté ¢regjistruar né libra si i padobishém pér géllime kontabiliteti; dhe

5.5 Ka evidencé te mjaftueshme se jané béré pérpjekje substanciale pér té vjelé borxhin,
pérfshiré ¢do veprim té aplikueshém pér té maksimalizuar mbledhjen e borxhit, sikurse jané:
5.5.1 Barazimi i ¢do borxhi t& pakontestueshem kundrejté borxhit té keq,
5.5.2 Korrespondenca dhe kontaktet né pérpjekje pér mbledhjen e borxhit,
5.5.3 Veprimi juridik ka qené i pasuksesshém, apo &éshté konsideruar si joekonomik pér
arsye t€ dokumentuara.

Neni 6

Llogarité e arkétueshme dhe pagesat do té& rishikohen né fund t& ¢do viti financiar pér té siguruar se
borxhet e dyshimta jané kontabilizuar né ményré adekuate.

Neni 7

Autoritetin pér shlyerjen e borxheve e tilla e ka Kryeshefi Ekzekutiv ose nén vartésit nése autorizohen
nga Kryeshefi Ekzekutiv .

Neni 8

Kjo Rregullore hyn né fuqi pas kalimit té shtaté (7) ditéve nga dita e nénshkrimit nga KE dhe publikimit

né Ndérmarrje.
Kryeshgfi ekzekutiv:

lHajda Be\q’i
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LLOGARIVE TE ARKETUESHME

Prishtiné, Dhjetor 2012



Né& Rregulloren pér provizionimin e llogarive t& arkétueshme, nr. 01-3556 dt. 18.10.2011
kryhet ky plotésim:

Neni 1
Né fagen 2 t& Rregullores sé sipérshenuar, né nenin 4, reshti 1 tret€, né mes t€ fjalés
,,borxhe” dhe ,,pikes (.)” shtohet teksti ,,derisa llogarité e arkétueshme nga Ujitja,
mund té provizionohen né baza deri né dy vite”.

Neni 2

Kjo Rregullore hyn né fuqi ditén e nénshkrimit t& saj nga KE dhe aplikohet duke
pérfshiré edhe vitin afarist 2011.

Neni 3

Kjo Rregullore &shté pjesé pérbérése e Rregullores bazé nr. 01-3556 dt. 18.10.2011.




